



平成23年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成22年10月29日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ヤマト
コード番号 1967 URL <http://www.yamato-se.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 新井 孝雄

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 赤田 吉哲

四半期報告書提出予定日 平成22年11月2日

TEL 027-290-1800

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(注)単位百万円未満切捨て

1. 平成23年3月期第2四半期の連結業績(平成22年3月21日～平成22年9月20日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第2四半期	14,953	△1.2	45	△91.0	144	△73.3	49	△83.3
22年3月期第2四半期	15,129	—	498	—	539	—	295	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第2四半期	1.91	—
22年3月期第2四半期	11.45	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第2四半期	22,239	14,600	65.6	565.76
22年3月期	23,368	14,879	63.7	576.52

(参考) 自己資本 23年3月期第2四半期 14,600百万円 22年3月期 14,879百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	0.00	—	6.00	6.00
23年3月期	—	0.00	—	—	—
23年3月期 (予想)	—	—	—	6.00	6.00

(注)当四半期における配当予想の修正有無 無

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年3月21日～平成23年3月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,000	0.2	700	△7.1	750	△9.5	340	△7.3	13.17

(注)当四半期における業績予想の修正有無 無

4. その他（詳細は、【添付資料】P. 3「2. その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

新規 一社（社名 ）、除外 一社（社名 ）

（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 無

（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 23年3月期2Q 26,927,652株 22年3月期 26,927,652株

② 期末自己株式数 23年3月期2Q 1,121,557株 22年3月期 1,118,822株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 23年3月期2Q 25,806,645株 22年3月期2Q 25,813,057株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1.	当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1)	連結経営成績に関する定性的情報	2
(2)	連結財政状態に関する定性的情報	2
(3)	連結業績予想に関する定性的情報	2
2.	その他の情報	3
(1)	重要な子会社の異動の概要	3
(2)	簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	3
(3)	会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	3
3.	四半期連結財務諸表	4
(1)	四半期連結貸借対照表	4
(2)	四半期連結損益計算書	6
	【第2四半期連結累計期間】	6
	【第2四半期連結会計期間】	7
(3)	四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4)	継続企業の前提に関する注記	9
(5)	セグメント情報	9
(6)	株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
4.	補足情報	10
(1)	連結受注実績内訳	10
(2)	個別受注実績内訳	10

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新興国を中心とした景気上昇や緊急経済対策の効果により輸出や生産が持ち直す等、景気は緩やかな回復傾向が見られました。企業収益の回復のもと設備投資に下げ止まりが見られたものの、急速な円高の進行により株価が軟調に推移する等、当社グループを取り巻く経営環境は先行き不透明な状況で推移しました。

このような経営環境のもと、当社及びグループ各社は総力をあげて当社グループの独自の技術・商品を活用した積極的な営業活動、経営の効率化を推進してきました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、受注工事高が前年同四半期比4.7%減の177億1千万円、完成工事高が前年同四半期比1.2%減の149億5千3百万円、営業利益が前年同四半期比91.0%減の4千5百万円、経常利益が前年同四半期比73.3%減の1億4千4百万円、四半期純利益が前年同四半期比83.3%減の4千9百万円となりました。

なお、当社グループの完成工事高は、通常の営業形態として、上半期に比べ下半期、特に第4四半期連結会計期間に偏る傾向があります。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産残高は、前連結会計年度末比11億2千9百万円（4.8%）減の222億3千9百万円となりました。資産の部については、売上債権の回収により、現金預金が2億3千2百万円増加しましたが、受取手形・完成工事未収入金が5億2千万円、未成工事支出金等が8億2千9百万円それぞれ減少しました。

負債の部については、前連結会計年度末比8億5千万円（10.0%）減の76億3千9百万円となりました。工事未払金が9千2百万円増加しましたが、未成工事受入金が5億7千4百万円減少しました。

純資産の部については、前連結会計年度末比2億7千9百万円（1.9%）減の146億円となりました。保有株式等の時価の下落により、その他有価証券評価差額金が1億7千2百万円減少しました。

②キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の減少やたな卸資産の減少等がありましたが、未成工事受入金の減少や法人税等の支払額の増加等により、前年同四半期比16億8千9百万円減の5億2千3百万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券や有形固定資産の取得による支出等がありましたが、定期預金の払戻しによる収入等により、前年同四半期比1億5千1百万円増の△5千9百万円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の純増減額の増加等により、前年同四半期比4億円増の△1億5千4百万円となりました。

この結果、現金及び現金同等物の第2四半期連結会計期間末残高は、前連結会計年度末比3億9百万円増の37億8千9百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績見通しについては、平成22年4月30日付決算短信において発表した予想を変更しておりません。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

該当事項はありません。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

完成工事高及び完成工事原価の計上基準の変更

請負工事に係る収益の計上基準については、従来、長期大型工事（工期1年以上、かつ請負金額1億円以上）については工事進行基準を、その他の工事については工事完成基準を適用していましたが、第1四半期連結会計期間から「工事契約に関する会計基準」（企業会計基準第15号 平成19年12月27日）及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日）が適用されたことに伴い、第1四半期連結会計期間に着手した工事契約から当第2四半期連結会計期間末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準（工事の進捗度の見積りは原価比例法）を、その他の工事については工事完成基準を適用しております。

なお、平成22年3月20日以前に着手した工事契約のうち、長期大型工事（工期1年以上、かつ請負金額1億円以上）については工事進行基準を、その他の工事については工事完成基準を引き続き適用しております。

これにより、従来の方法によった場合に比べ当第2四半期連結累計期間に係る完成工事高は932,067千円増加し、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益がそれぞれ57,436千円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月20日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月20日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	4,082,666	3,850,617
受取手形・完成工事未収入金	6,405,155	6,925,514
有価証券	9,993	9,979
未成工事支出金等	2,369,123	3,198,282
その他	535,481	426,887
貸倒引当金	△67,248	△63,850
流動資産合計	13,335,170	14,347,430
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	1,857,977	1,914,928
その他（純額）	1,613,380	1,634,995
有形固定資産合計	3,471,357	3,549,924
無形固定資産		
投資その他の資産	138,710	149,578
投資有価証券	4,013,616	4,157,614
その他	1,309,405	1,193,009
貸倒引当金	△28,955	△28,955
投資その他の資産合計	5,294,067	5,321,668
固定資産合計	8,904,135	9,021,170
資産合計	22,239,305	23,368,601
負債の部		
流動負債		
工事未払金	3,928,471	3,836,368
未払法人税等	103,145	302,356
未成工事受入金	1,439,449	2,013,729
賞与引当金	271,841	275,768
引当金	39,925	35,642
その他	568,429	749,876
流動負債合計	6,351,262	7,213,742
固定負債		
退職給付引当金	1,067,752	1,068,096
役員退職慰労引当金	217,864	207,141
その他	2,340	360
固定負債合計	1,287,957	1,275,597
負債合計	7,639,219	8,489,339

(単位:千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月20日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000,000	5,000,000
資本剰余金	4,499,820	4,499,820
利益剰余金	5,926,695	6,032,197
自己株式	△328,047	△327,207
株主資本合計	15,098,469	15,204,811
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△498,382	△325,550
評価・換算差額等合計	△498,382	△325,550
純資産合計	14,600,086	14,879,261
負債純資産合計	22,239,305	23,368,601

(2) 四半期連結損益計算書

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年3月21日 至平成21年9月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年3月21日 至平成22年9月20日)
完成工事高	15,129,965	14,953,912
完成工事原価	13,850,294	14,092,553
完成工事総利益	1,279,671	861,358
販売費及び一般管理費	781,077	816,282
営業利益	498,593	45,076
営業外収益		
受取利息	4,857	4,565
受取配当金	39,642	45,309
受取賃貸料	12,055	10,491
助成金収入	—	46,331
その他	8,125	11,792
営業外収益合計	64,680	118,491
営業外費用		
支払利息	14,701	10,827
賃貸費用	6,394	6,136
その他	2,553	2,344
営業外費用合計	23,649	19,308
経常利益	539,624	144,258
特別利益		
貸倒引当金戻入額	9,443	—
固定資産売却益	—	3,432
株式割当益	—	11,549
特別利益合計	9,443	14,982
税金等調整前四半期純利益	549,068	159,241
法人税、住民税及び事業税	263,384	93,253
法人税等調整額	△9,948	16,636
法人税等合計	253,436	109,890
四半期純利益	295,632	49,350

【第2四半期連結会計期間】

(単位:千円)

	前第2四半期連結会計期間 (自平成21年6月21日 至平成21年9月20日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成22年6月21日 至平成22年9月20日)
完成工事高	8,679,527	8,782,608
完成工事原価	7,744,434	8,132,808
完成工事総利益	935,092	649,800
販売費及び一般管理費	414,780	410,085
営業利益	520,312	239,714
営業外収益		
受取利息	3,032	3,038
受取配当金	30,475	35,655
受取賃貸料	5,526	5,378
助成金収入	—	46,331
その他	4,960	7,704
営業外収益合計	43,995	98,107
営業外費用		
支払利息	6,664	5,194
賃貸費用	3,097	3,070
その他	2,083	1,908
営業外費用合計	11,845	10,173
経常利益	552,462	327,649
特別利益		
貸倒引当金戻入額	7,675	△2,294
特別利益合計	7,675	△2,294
特別損失		
投資有価証券評価損	△14,923	△58,901
特別損失合計	△14,923	△58,901
税金等調整前四半期純利益	575,061	384,255
法人税、住民税及び事業税	249,895	81,909
法人税等調整額	△11,294	87,448
法人税等合計	238,600	169,358
四半期純利益	336,460	214,897

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年3月21日 至平成21年9月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年3月21日 至平成22年9月20日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	549,068	159,241
減価償却費	102,152	103,445
受取利息及び受取配当金	△44,499	△49,875
支払利息	14,701	10,827
売上債権の増減額（△は増加）	2,624,989	520,358
たな卸資産の増減額（△は増加）	△290,134	829,158
仕入債務の増減額（△は減少）	△1,238,041	92,103
未成工事受入金の増減額（△は減少）	361,947	△574,280
その他	143,559	△322,581
小計	2,223,743	768,396
利息及び配当金の受取額	43,828	49,325
利息の支払額	△14,115	△10,832
法人税等の支払額	△40,104	△283,020
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,213,351	523,869
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△72,489	△8,948
投資有価証券の取得による支出	△228,105	△123,559
その他	89,556	73,016
投資活動によるキャッシュ・フロー	△211,038	△59,491
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（△は減少）	△400,000	—
配当金の支払額	△153,604	△153,831
その他	△2,010	△839
財務活動によるキャッシュ・フロー	△555,615	△154,671
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	1,446,698	309,707
現金及び現金同等物の期首残高	1,912,976	3,479,792
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,359,675	3,789,499

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

1 事業の種類別セグメント情報

前第2四半期連結会計期間(自平成21年6月21日 至平成21年9月20日)及び当第2四半期連結会計期間(自平成22年6月21日 至平成22年9月20日)並びに前第2四半期連結累計期間(自平成21年3月21日 至平成21年9月20日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成22年3月21日 至平成22年9月20日)

設備工事業以外に開示の対象となるセグメントはないため、記載を省略しております。

2 所在地別セグメント情報

前第2四半期連結会計期間(自平成21年6月21日 至平成21年9月20日)及び当第2四半期連結会計期間(自平成22年6月21日 至平成22年9月20日)並びに前第2四半期連結累計期間(自平成21年3月21日 至平成21年9月20日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成22年3月21日 至平成22年9月20日)

本邦以外の国または地域に所在する連結子会社及び支店がないため、記載を省略しております。

3 海外売上高

前第2四半期連結会計期間(自平成21年6月21日 至平成21年9月20日)及び当第2四半期連結会計期間(自平成22年6月21日 至平成22年9月20日)並びに前第2四半期連結累計期間(自平成21年3月21日 至平成21年9月20日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成22年3月21日 至平成22年9月20日)

海外売上高がないため、記載を省略しております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 連結受注実績内訳

区 分		前第2四半期連結 累計期間 自 平成21年3月21日 至 平成21年9月20日	当第2四半期連結 累計期間 自 平成22年3月21日 至 平成22年9月20日	比 較 増 減	増減率	
設 備	建築関連施設	産業空調衛生設備	9,270,549 (49.9%)	10,028,208 (56.6%)	757,659	8.2 %
		一般空調衛生設備	4,591,894 (24.7)	4,264,960 (24.1)	△326,933	△7.1
工		小 計	13,862,443 (74.6)	14,293,168 (80.7)	430,725	3.1
事 業	食品流通施設	冷凍冷蔵設備	1,243,836 (6.7)	1,420,433 (8.0)	176,597	14.2
	環境施設	生活関連処理設備	3,471,589 (18.7)	1,996,598 (11.3)	△1,474,990	△42.5
合 計			18,577,869 (100.0)	17,710,200 (100.0)	△867,668	△4.7

(注) () 内のパーセント表示は、構成比率

(2) 個別受注実績内訳

区 分		前第2四半期 累計期間 自 平成21年3月21日 至 平成21年9月20日	当第2四半期 累計期間 自 平成22年3月21日 至 平成22年9月20日	比 較 増 減	増減率	
設 備	建築関連施設	産業空調衛生設備	8,328,516 (47.7%)	8,748,154 (55.8%)	419,638	5.0 %
		一般空調衛生設備	4,421,084 (25.3)	3,517,588 (22.4)	△903,495	△20.4
工		小 計	12,749,600 (73.0)	12,265,742 (78.2)	△483,857	△3.8
事 業	食品流通施設	冷凍冷蔵設備	1,243,836 (7.1)	1,420,433 (9.1)	176,597	14.2
	環境施設	生活関連処理設備	3,465,434 (19.9)	1,992,859 (12.7)	△1,472,574	△42.5
合 計			17,458,871 (100.0)	15,679,036 (100.0)	△1,779,835	△10.2

(注) () 内のパーセント表示は、構成比率